PROTOCOLO10753/2025-11/11/202510:41

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 2031/2025

Moção de apoio à Presidente do México,
Claudia Sheinbaum, em solidariedade
diante do episódio de assédio sexual
sofrido em via pública.

A Vereadora Maria Paula, no exercício de suas atribuições legais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do inciso XIX do artigo 22
da Lei Orgânica do Município de Araraquara, apresentar Moção de Apoio à Presidente do
México, Claudia Sheinbaum, manifestando solidariedade e repúdio ao episódio de assédio
sexual sofrido pela chefe de Estado, ocorrido em via pública, conforme amplamente
divulgado pela imprensa internacional.

Em 4 de novembro de 2025, a Presidente do México, Claudia Sheinbaum, foi
vítima de assédio sexual enquanto cumprimentava apoiadores em uma rua da Cidade do
México. O agressor, um homem, aproximou-se de forma inapropriada e tentou beijá-la
sem consentimento, em um ato que rapidamente foi registrado em vídeo e denunciado
por veículos de imprensa, como o portal G1 e meios jornalísticos latino-americanos.

O episódio causou forte repercussão nacional e internacional, não apenas pelo
ato em si, mas pelo contexto simbólico e político que ele representa: uma mulher, eleita
democraticamente para o mais alto cargo do país, sendo violentada publicamente em
pleno exercício de suas funções, retrato contundente da persistência da cultura machista
e da violência de gênero, mesmo contra figuras de Estado.

Claudia Sheinbaum é a primeira mulher e a primeira pessoa de origem judaica a
assumir a Presidência do México, fato histórico que simboliza avanços democráticos e de
inclusão em uma sociedade historicamente marcada por desigualdades de gênero.
Doutora em Engenharia Ambiental, ex-prefeita da Cidade do México e aliada do
presidente Andrés Manuel López Obrador, Sheinbaum construiu uma trajetória política
sólida, pautada pelo compromisso com a educação, a sustentabilidade, os direitos
humanos e a equidade de gênero.

Diante desse histórico e do significado de sua liderança, o ato de violência do
qual foi vítima carrega dimensões que ultrapassam o âmbito pessoal. Trata-se de uma
ofensa contra todas as mulheres, especialmente as que lutam diariamente para ocupar
espaços de poder e decisão. O caso reforça a urgência de políticas públicas de combate à

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

20
31

/2
02

5/
10

75
3/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 9

6F
F

-9
J2

0-
87

9W
-0

J1
0

PROTOCOLO10753/2025-11/11/202510:41

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

violência e ao assédio, de fortalecimento dos instrumentos de proteção e de promoção
de uma cultura de respeito e igualdade.

O Brasil e o México compartilham desafios semelhantes no enfrentamento à
violência contra a mulher. Ambos os países registram altos índices de feminicídio e
assédio, o que impõe às instituições democráticas a responsabilidade de agir com firmeza
e solidariedade internacional diante de casos como este.

Assim, esta Moção expressa:

Solidariedade e apoio à Presidente Claudia Sheinbaum, reafirmando o respeito
do Parlamento Municipal de Araraquara à sua liderança e coragem;

Repúdio veemente ao ato de assédio sexual sofrido, que representa afronta à
dignidade e à liberdade das mulheres;

Comprometimento desta Casa Legislativa com o combate à violência de gênero,
à desigualdade e à cultura machista em todas as esferas sociais e políticas.

Que esta moção sirva como manifestação pública de sororidade e resistência,
reafirmando que nenhuma mulher, seja ela cidadã comum, profissional, ou chefe de
Estado, deve ser submetida à violência, ao constrangimento ou à desvalorização de sua
condição humana.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 11 de novembro de 2025.

MARIA PAULA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

20
31

/2
02

5/
10

75
3/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 9

6F
F

-9
J2

0-
87

9W
-0

J1
0

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=96FF9J20879W0J10 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 96FF-9J20-879W-0J10

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

20
31

/2
02

5/
10

75
3/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 9

6F
F

-9
J2

0-
87

9W
-0

J1
0

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=96FF9J20879W0J10
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=96FF9J20879W0J10
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 96FF9J20879W0J10
		2025-11-11T17:00:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura